應收附屬公司款項 5,407,300 5,958,946 5,806,968 22,967,009
 現金及現金等價物 737,713 517,789 83,512 6,132,331

6,677,536 6,825,673 6,652,702 30,063,399

按攤銷成本計量的金融負債
 其他應付款項 40,023 12,163 29,433 168,892
 應付一名股東款項 – 856,555 852,875 24,162,210

40,023 868,718 882,308 24,331,102

(b) 財務風險管理及公平值

目標集團公司的主要金融工具包括貿易及其他應收款項、現金及現金等價物、貿易應付款
項及其他應付款項以及計息銀行貸款及其他借款。目標集團公司擁有多項其他金融資產及負債，如
與關聯方的結餘。

不得進行金融工具買賣乃目標集團公司於整個有關期間的政策。

目標集團公司金融工具產生的主要風險為外匯風險、信用風險、利率風險及流動資金風
險。董事會檢討及協定管理該等風險的政策，有關政策概述如下。

外匯風險

目標集團公司的絕大部份交易乃按人民幣結算，而人民幣為該等附屬公司的功能貨
幣。因此，有關外幣風險的風險不大。

附錄二  目標集團公司之財務資料

– II-43 –

信用風險

目標集團公司信用風險主要來自貿易應收款項、其他應收款項、應收關聯公司款項
以及現金及現金等價物。應收關聯方款項及其他應收款項並無重大拖欠歷史，且銀行存款
乃存放於高信用評級的銀行。

就貿易應收款項而言，目標集團公司僅與獲認可及信用良好的客戶交易，而應收款
項結餘持續按個別基準監控。　貴集團擁有貿易應收款項的信用風險高度集中情況。於二
零一二年、二零一三年及二零一四年十二月三十一日以及二零一五年九月三十日，應收五
大債務人的貿易應收款項分別佔貿易應收款項總額的67%、74%、63%及53%，而應收最大
債務人的貿易應收款項分別佔貿易應收款項總額的22%、28%、22%及17%。考慮到主要債
務人的良好信用及聲譽，管理層相信，信用集中產生的風險可控且並不重大。

利率風險

目標集團公司面臨的利率風險來自金融機構的計息銀行貸款及其他借款。目標集團
公司的政策為採取定息與浮息債務、短期與長期借款相結合的方法維持有效及最優的成本
結構。目標集團公司業績受利率變動影響，乃由於以浮動利率計息的銀行貸款的利息開支
變動的影響所致。目標集團公司的政策為向金融機構獲取報價，確保目標集團公司得到最
優惠的利率。

下表載列倘利率出現1%變動而其他變量保持不變時，於各報告期末計息銀行貸款及
其他借款及目標集團公司除所得稅後溢利的敏感度分析：

二零一二年十二月三十一日 二零一三年十二月三十一日 二零一四年十二月三十一日 二零一五年九月三十日
港元 港元 港元 港元

+1% –1% +1% –1% +1% –1% +1% –1%

年╱期內除稅後
 溢利增加╱（減少） 485,780 (485,780) 581,592 (581,592) 280,551 (280,551) 247,011 (247,011)

流動資金風險

目標集團公司的政策為定期監察其流動資金需求及是否遵守貸款契諾，以確保其維
持足夠的現金儲備及獲主要金融機構承諾提供足夠資金額度，以滿足其短期及較長期流動
資金需求。

下表列示目標集團公司金融負債於各有關期間末的剩餘已訂約到期日，並以未貼現
現金流量（包括根據已訂約利率，或於報告日期的現行利率（僅限於浮息）所計算的利息付
款）以及目標公司可被要求付款的最早日期作為基準。

附錄二  目標集團公司之財務資料

– II-44 –

目標集團公司

二零一二年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 1,391,563 1,391,563 1,391,563 – –

應計費用、社會保險
 撥備及其他應付款項 40,991,214 40,991,214 40,991,214 – –

應付一家關聯方款項 12,794,326 13,400,782 2,613,002 10,787,780 –

應付一名股東款項 55,849 55,849 55,849 – –

計息銀行貸款及其他借款 51,976,282 57,104,735 15,531,418 41,573,317 –

總計 107,209,234 112,944,143 60,583,046 52,361,097 –

二零一三年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 1,757,050 1,757,050 1,757,050 – –

應計費用、社會保險
 撥備及其他應付款項 36,660,728 36,660,728 36,660,728 – –

應付一家關聯方款項 11,166,566 11,625,188 775,897 10,849,291 –

應付一名股東款項 10,747,968 10,747,968 10,747,968 – –

計息銀行貸款及其他借款 64,348,268 70,932,036 17,989,759 52,942,277 –

總計 124,680,580 131,722,970 67,931,402 63,791,568 –

二零一四年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 1,492,071 1,492,071 1,492,071 – –

應計費用、社會保險
 撥備及其他應付款項 37,058,198 37,058,198 37,058,198 – –

應付一家關聯方款項 14,785,796 14,785,796 394,734 14,391,062 –

應付一名股東款項 10,512,225 10,512,225 10,512,225 – –

計息銀行貸款及其他借款 37,406,798 35,278,819 15,855,130 19,423,689 –

總計 101,255,088 99,127,109 65,312,358 33,814,751 –

附錄二  目標集團公司之財務資料

– II-45 –

二零一五年九月三十日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 2,074,737 2,074,737 2,074,737 – –

應計費用、社會保險
 撥備及其他應付款項 25,470,484 25,470,484 25,470,484 – –

應付一家關聯方款項 8,172,725 8,172,725 118,245 8,054,480 –

應付一名股東款項 24,162,210 24,162,210 24,162,210 – –

計息銀行貸款及其他借款 32,934,862 35,278,819 15,855,130 19,423,689 –

總計 92,815,018 95,158,975 67,680,806 27,478,169 –

目標公司

二零一二年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

其他應付款項 40,023 40,023 40,023 – –

總計 40,023 40,023 40,023 – –

二零一三年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

其他應付款項 12,163 12,163 12,163 – –

應付一名股東款項 856,555 856,555 856,555 – –

總計 868,718 868,718 868,718 – –

二零一四年十二月三十一日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

其他應付款項 29,433 29,433 29,433 – –

應付一名股東款項 852,875 852,875 852,875 – –

總計 882,308 882,308 882,308 – –

附錄二  目標集團公司之財務資料

– II-46 –

二零一五年九月三十日 賬面值

已訂約
未貼現現金
流量總額

於一年內或
按要求

超過一年
但低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

其他應付款項 168,892 168,892 168,892 – –

應付一名股東款項 24,162,210 24,162,210 24,162,210 – –

總計 24,331,102 24,331,102 24,331,102 – –

公平值

根據公平值等級於綜合財務狀況表中按公平值計量的金融資產於附註5(d)概述。目標
集團公司投資物業的公平值乃根據分類至香港財務報告準則第13號公平值計量所定義公平
值等級的第三層的物業估計租金使用貼現現金流量法按收入資本化法計算。

於截至二零一二年、二零一三年及二零一四年十二月三十一日止年度以及截至二零
一五年九月三十日，並無第一層與第二層之間的工具轉撥，或第三層的轉入或轉出。目標
集團的政策是於發生轉撥的報告期末確認公平值等級的層級間轉撥。

資本管理

目標集團公司的資本管理目標為確保目標集團公司有能力持續經營，並透過配合風
險水平的服務定價，為股東提供足夠回報。

目標集團公司積極定期檢討其資本架構並就經濟狀況變動而作出調整。目標集團公
司基於其債務淨額對權益比率監察資本架構。就此而言，債務淨額界定為借款減現金及現
金等價物。為維持或調整該比率，目標集團公司可能調整支付予股東的股息金額、發行新
股份、向股東退回資本、籌集新債務融資或出售資產以減低債務。

目標集團公司利用債務淨額對權益比率基準監控其資本。就此而言，債務淨額指應
付一名股東款項、應付一家關聯方款項及計息銀行借款減現金及現金等價物。目標集團公
司旨在將其債務淨額對權益比率維持在合理水平。目標集團公司於有關期間末的債務淨額
對權益比率如下：

於十二月三十一日 於二零一五年
二零一二年 二零一三年 二零一四年 九月三十日

[…]

四。於二零一五年九月三十日之物業權益賬面淨值與本通函附錄四所載公平值
（包括市值及參考價值）之對賬如下：

港元

目 標集團於二零一五年九月三十日物業權益賬面淨值
投資物業 334,208

物業、廠房及設備 73,650,736

二 零一五年十月一日至二零一五年

十二月三十一日期間之變動
減：期內折舊（未經審核） (1,529,154)

於二零一五年十二月三十一日之賬面淨值（未經審核） 72,455,790

估值盈餘（未經審核） 28,652,872

於 二零一五年十二月三十一日之物業估值（概約值）
（按人民幣1元兌1.1936港元之匯率換算） 101,108,662

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-1 –

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料緒言

以下經擴大集團（即華星控股有限公司（「本公司」），及其附屬公司（統稱為「本
集團」））之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），連同其於珠海市康明
德投資有限公司（「目標公司」）及其附屬公司（統稱為「目標集團公司」）之權益，乃
由本公司董事（「董事」）就說明潛在收購目標之42.3%（「收購事項」）之財務影響而編
製，猶如收購事項已於二零一五年六月三十日完成（就未經審核備考綜合財務狀況表
而言）。

未經審核備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則
（「創業板上市規則」）第7.31段，及參考香港會計師公會頒佈之會計指引第7號編製供載
入投資通函內之備考財務資料（「會計指引第7號」）而編製，以闡明根據本公司及目標
股權擁有人訂立之日期為二零一六年二月一日之股權轉讓協議之條款進行收購事項之
影響。

未經審核備考財務資料乃按本集團於二零一五年六月三十日的未經審核綜合中期
財務資料（摘錄自本公司已刊發中期報告）；目標集團公司於截至於二零一五年九月三
十日止期間之綜合財務資料（摘錄自本通函附錄二所載有關該財務資料之會計師報告）
得出，並已按備考基準調整以反映收購事項之影響。該等備考調整為(i)直接由收購事
項導致及與其他未來事件及決定無關及(ii)實質上按股權轉讓的條款獲得支持。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，而基於其假設性質使然，未必可真實反映
倘收購事項於指定日期或任何未來日期完成後經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料須與本集團已刊發之截至二零一五年六月三十日止六個月
之中期報告、本通函附錄二所載之目標集團公司之會計師報告及本通函其他章節所包
括之其他財務資料所載列之財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

於二零一五年

六月三十日

未經審核

備考調整

經擴大集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表

港元 港元 港元
（附註a） （附註b）

非流動資產

物業、廠房及設備 164,061,778 – 164,061,778

於一間聯營公司之權益 – 28,898,770 28,898,770

投資物業 147,157,297 – 147,157,297

預付租賃付款 76,746,350 – 76,746,350

非流動資產總額 387,965,425 28,898,770 416,864,195

流動資產

酒店存貨 236,496 – 236,496

貿易及其他應收款項 30,373,366 – 30,373,366

現金及現金等價物 77,495,804 (28,898,770) 48,597,034

流動資產總額 108,105,666 (28,898,770) 79,206,896

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團
於二零一五年
六月三十日

未經審核
備考調整

經擴大集團
未經審核
備考綜合

財務狀況表
港元 港元 港元

（附註a） （附註b）

流動負債
貿易及其他應付款項 10,306,653 – 10,306,653

應付一名董事款項 41,608,897 – 41,608,897

計息銀行借款 66,907,199 – 66,907,199

稅項撥備 1,663,299 – 1,663,299

衍生金融工具 1,260,081 – 1,260,081

流動負債總額 121,746,129 – 121,746,129

流動負債淨值 (13,640,463) (28,898,770) (42,539,233)

資產總值減流動負債 374,324,962 – 374,324,962

非流動負債
計息銀行借款 144,419,888 – 144,419,888

遞延稅項負債 14,635,133 – 14,635,133

非流動負債總額 159,055,021 – 159,055,021

資產淨值 215,269,941 – 215,269,941

資本及儲備
股本 2,800,000 – 2,800,000

儲備 204,794,904 – 204,794,904

本公司擁有人應佔權益 207,594,904 _ 207,594,904

非控股權益 7,675,037 – 7,675,037

權益總額 215,269,941 – 215,269,941

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註

a. 本集團於二零一五年六月三十日之未經調整綜合財務狀況表乃摘錄自本集團截至
二零一五年六月三十日止六個月之中期報告，並已就其刊發審閱報告。

b. 有關調整指就收購事項應付賣方之代價人民幣21,150,000元（相等於約25,798,770

港元）（「代價」）及應付收購事項相關成本人民幣2,541,400元（相等於約3,100,000

港元）。

根據日期為二零一六年二月一日之股權轉讓協議（「該協議」），本集團建議收購
目標公司42.3%股權（假設為緊隨完成後，目標集團公司之股權架構）。於收購事
項完成後，本集團將可對目標公司行使重大影響力。因此，目標公司將於本未經
審核備考財務資料中入賬列為本集團之聯營公司。

此外，收購事項將根據國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國
際會計準則（「國際會計準則」）第28號「於聯營公司及合營公司之投資」入賬。

附註 人民幣 港元

目標公司42.3%股權之代價
－現金付款 (i) 21,150,000 25,798,770

－收購事項相關成本 (i) 2,541,400 3,100,000

總代價 23,691,400 28,898,770

減：本集團分佔目標集團公司
   於收購日期可識別淨
   資產42.3%之公平值 (ii) 16,282,539 19,861,441

備考商譽（包含於於一間
 聯營公司之權益） (iii) 7,408,861 9,037,329

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

(i) 根據該協議，人民幣21,500,000之代價須於該協議先決條件達成後五日內以
現金支付。

董事預計，收購事項相關成本（包括支付予法律顧問、申報會計師、財務
顧問、估值師、印刷商之費用及其他開支）將約為3,100,000港元。

(ii) 本集團應佔目標集團公司可識別淨資產公平值之42.3%指：

人民幣 港元

目標集團公司於收購事項前之資產淨值* 21,070,295 25,701,546

公平值調整 23,230,273 28,336,287

按25%稅率估算遞延稅項負債之影響 (5,807,568) (7,084,072)

目標集團公司可識別淨資產公平值總額 38,493,000 46,953,761

本集團分佔目標集團公司於收購日期
 可識別淨資產42.3%之公平值 16,282,539 19,861,441

* 目標集團公司於收購事項前之資產淨值乃摘錄自目標公司集團於二零一五年九月三
十日之經審核綜合財務狀況表（載於通函附錄二）。

 目標集團公司於二零一五年九月三十日之公平值調整如下：

賬面值 公平值調整 公平值
港元 港元 港元

物業、廠房及設備－
 樓宇及租賃物業裝修 84,934,746 27,204,266 112,139,012

物業、廠房及設備－其他 7,018,912 1,132,021 8,150,933

91,953,658 28,336,287 120,289,945

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

目標集團公司固定資產之公平值調整指對目標集團公司所擁有位於廣西之
樓宇的資產評估升值。樓宇公平值乃經參考艾華迪評估諮詢有限公司發出
之估值報告後估計。公平值乃採用收益及市場法釐定。

目標集團公司之可識別資產及負債公平值之金額或會於完成對目標集團公
司於完成收購事項日期之可識別資產及負債之公平值之估值後有變。因
此，於聯營公司之投資之賬面值及其後報告期間應佔聯營公司溢利或虧損
將很可能導致與本未經審核備考財務資料所列者不同之金額。

(iii) 根據國際會計準則第28號、國際會計準則第39號金融工具：確認及計量，
以及國際會計準則第36號資產減值，如有跡象顯示於一間聯營公司之投資
可能減值時，於一間聯營公司之投資的全部賬面值以單一資產會進行減值
測試，將其可收回金額與其賬面值進行比較。

就未經審核備考財務資料而言，本公司已確保就按照國際會計準則第36號
進行之減值評估採取步驟。董事已評估於一間聯營公司之投資是否減值，
檢討於一間聯營公司之投資於二零一五年九月三十日之賬面值會否超出其
可收回金額，即使用價值與公平值減出售成本之較高者，猶如收購事項已
於二零一五年九月三十日完成。倘可收回金額低於於一間聯營公司之投資
之賬面值，將確認減值虧損。

根據減值測試，目標集團公司獲分配的現金產生單位的可收回金額高於其